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اثربخشی آموزش روان‌شناختی انتظار ـ محور 
 مبتنی بر آموزه‌های مهدویت بر میزان گرایش 
 به خطرپذیری و تاب‌آوری دانش‌آموزان دختر

 دوره متوسطه دوم

محور مبتنی بر  ‌ـ پژوهش حاضر با هدف بررســی اثربخشی آموزش روان‌شــناختی انتظار‌
آموزه‌هــای مهدویت بر میزان گرایش به خطرپذیری و تــاب‌آوری دانش‌آموزان دختر دوره 
متوسطه دوم شهر اهواز در ســال تحصیلی 1402-1401 انجام یافته است. پژوهش حاضر از 
نوع نیمه‌آزمایشــی با طرح پیش‌آزمون و پس‌آزمون با مرحله پیگیــری بود. جامعه آماری 
پژوهش حاضر، دانش‌آموزان دختر دوره متوســطه دوم شهر اهواز بود. به‌منظور تعیین نمونه 
با به‌کارگیری روش نمونه‌گیری غیر‌تصادفی هدفمنــد از میان جامعه‌ آماری، 32  دانش‌آموز 
انتخاب شــدند و با گمارش تصادفی به دو گروه آزمایش و کنترل )در هر گروه 16 نفر( تقسیم 
شدند. ابزار پژوهش شامل پرسشنامه خطرپذیری زاده‌محمدی و همکاران )1390( و پرسشنامه 
محور مبتنی  ‌ـ تاب‌آوری کانر و دیویدسون )2003( بود. گروه آزمایش تحت آموزش بسته انتظار‌
بر آموزه‌های مهدویت طی 12 جلسه 75دقیقه‌ای )هفته‌ای یک‌بار( قرار گرفتند، درحالی‌که 
گروه کنترل آموزشی دریافت نکردند. برای تحلیل داده‌های پژوهش از روش تحلیل واریانس با 
اندازه‌گیریهای مکرر استفاده شد. تجزیه‌وتحلیل داده‌ها با نرم‌افزار SPSS26 صورت پذیرفت. 
محور مبتنی بر  ‌ـ نتایج تجزیه‌وتحلیل فرضیه پژوهش نشان داد که آموزش روان‌شناختی انتظار‌
آموزه‌های مهدویت بر خطرپذیری و تاب‌آوری دانش‌آموزان دختر دوره متوسطه دوم مؤثر بود 
)p>0/05(. از‌‌این‌‌رو، متخصصان فعال در حوزه کار با نوجوانان می‌توانند به‌منظور کاهش گرایش 
به خطرپذیری و افزایش تاب‌آوری در گروه نوجوانان در کنار سایر مداخلات روان‌شناختی از 

محور مبتنی بر آموزه‌های مهدویت نیز بهره بگیرند. ‌ـ آموزش روان‌شناختی انتظار‌

‌ـمحور مبتنی بر آموزه‌هــای مهدویت، خطرپذیری، تاب‌آوری،  کلید واژگان:  آموزش روان‌شــناختی انتظار‌
دانش‌آموزان دختر
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 مقدمه 

حقیقت تربیت، شکوفایی انسانیت و مرتبط شدن انسان به حقیقت خویشتن است )حائری شیرازی، 
1402(. این فرایند از دوران کودکی شروع می‌شود و تا نوجوانی به اوج خود می‌رسد. همچنین در کنار 
بلوغ جسمانی و تغییرات روان‌شناختی، تمایل به خطرپذیری1 در نوجوانان، بخشی طبیعی از مرحلۀ رشد 
تلقی می‌شــود و حتی ابزاری است برای پذیرش از سوی همسالان و عاملی است در رشد هویت فردی 
نوجوانان. از آثار مثبت رفتار پرخطر ســالم در نوجوانی، می‌توان به رشــد عزت نفس و رضایت از ظاهر 
خود )بلر2، 2017( و از آثار منفی آن می‌توان به بی‌احتیاطی در رانندگی، روابط جنسی محافظت نشده، 
نوشیدن الکل و اعتیاد اشاره کرد )فریت و اشتیگیل3، 2021(، که دینداری و تقویت آن می‌تواند بر روند 
این جنبه در نوجوانی نقش کاهنده داشــته باشــد. در همین راستا پژوهش رضائی و همکاران )۱۳۹۷( 
نشان داد که تلاوت قرآن سبب شده است که میزان خطرپذیری نوجوانان به‌طور معناداری کاهش یابد.

در دوران نوجوانی سرســختی و تاب‌آوری4 فرد می‌تواند به‌عنوان نقطه عطفی برای موفقیت در ابعاد 
طور‌کلی به‌منزلۀ توانایی یک فرد  مختلف اجتماعی، خانوادگی و حتی تحصیلی باشد، لذا تاب‌آوری که به‌
برای بازگشــت به عقب هنگام رویارویی با رویدادهای منفی زندگی و غلبه بر موانع )ون بردا5، 2018( و 
نیروی کنار آمدن با شکستها و بازیابی پس از آن تعریف می‌شود )باشکوه اجیرلو و جباری کردلر، 2024(، 
از دیدگاه روان‌شناختی منجر به توانایی فرد برای دستیابی به رشد بهنجار و مثبت، علی‌رغم وجود شرایط 
نامطلوب، خطرآفرین و اســترس‌زا در زندگی می‌شــود )آوجی و آتاچ ـ اوکسوز6، 2023(. نتایج پژوهش 
فرادلوس7 و همکاران )2018( و عباسی‌فرد و همکاران )2022( این مسئله را به سبب تحقق‌پذیری تأثیر 
میــزان دینداری و تقویت بعد مذهبی فرد تلقی می‌کننــد و معتقدند بین باورهای مذهبی و تاب‌آوری 

روان‌شناختی رابطه‌ای همسو وجود دارد. 
از‌‌این‌‌رو الگوها در هر اجتماعی به‌عنوان فرایند مهم در جامعه‌پذیری مطرح است )ابراهیمی ورزنه و 
فتحی، 2024( و الگوبرداری از سبک زندگی مهدوی در این زمره است. آموزه‌های دین اسلام از مهم‌ترین 
تکیه‌گاه‌های سلامت روانی هســتند که به زندگی انسان معنا می‌دهند )رشیدزاده و همکاران، 1397(. 
یکی از مهم‌ترین آنها که در واقع جلوه‌گری غایت‌مندی تاریخ است؛ نظریه‌ جامع و کامل »نجات‌گرایانه« 
دین، یعنی آموزۀ مهدویت است )جمعی از نویسندگان، 1399، مسیر یاری 2( و البته پایه تربیت مهدوی، 
پرورش شــناخت است؛ شــناختی که انگیزه و گرایش ایجاد می‌کند و در نتیجه به رفتار مهدوی ختم 

1. Risk-taking
2. Blair
3. Fryt & Szczygieł
4. Resilience
5. van Breda
6. Avci & Ataç-Öksüz
7. Fradelos
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می‌شود و انتظار ظهور منجی1 که از اصول پیوسته با تربیت مهدوی است )جمعی از نویسندگان، 1398، 
مسیر یاری 1(. این آموزه همان اندیشه پیروزی نهایی حق بر باطل است که همه فرقه‌ها و مذاهب به آن 
طبیعت  معتقدند. این اندیشه که  بیش از هر چیز مشتمل بر عنصر خوش‌بینی نسبت به جریان‌کلی نظام‌
و ســیر تکاملی تاریخ اســت، به آینده اطمینان دارد و عنصر بدبینی نســبت به پایان کار بشــر را طرد 
می‌کند )صدر محمدی و معصومی، 1389( و می‌تواند تمرکز را بر احســاس شادکامی در دنیا و افزایش 
تاب‌آوری در مقابل سختیها بیشتر نماید. ایفا2 و همکاران )2022( طی پژوهشی نشان دادند که وابستگی 
مذهبی بر تصمیم به خطرپذیری تأثیر می‌گذارد. هچنین پژوهش پرزور و خادمی‌آستانه )2021( نشان 
داد کــه روان‌درمانی تلفیقی مبتنی بر آموزه‌های دینی ـ روان‌شــناختی با رویکرد اســامی، بر افزایش 
تاب‌آوری و کاهش تمایل نوجوان به رفتارهای پرخطر اثربخش است. قاسمی و همکاران )1398( نیز در 
پژوهشی گزارش کردند که بسته روان‌شناختی انتظار ـ محور مبتنی بر آموزه‌های مهدویت بر بهزیستی 
روان‌شــناختی و پریشانی روان‌شناختی دانش‌آموزان دختر دوره متوسطه دوم اثربخش است. رشیدزاده 
)1399( در پژوهشی نشان داد که آموزش مبتنی بر معنویت و آموزه‌های دین اسلام بر افزایش تاب‌آوری 

تحصیلی دانش‌آموزان اثرگذار است.
با توجه به مطالب فوق و تأکید بر اینکه در عصر حاضر به‌ویژه با رشد روزافزون فناوری، رشد تصاعدی 
رفتارهای پر خطر ناسالم و رواج استرسهای نوجوانان در جوامع انسانی، به یکی از مهم‌ترین دغدغه‌ها و 
چالشهای نظام آموزشی، مؤسسات فرهنگی و خانواده‌ها تبدیل شده است )مکیلانی و همکاران، 1397(، 
به نظر می‌رسد با غنا بخشیدن به تفکر مهدوی در نوجوانان و افزایش بعد معنوی ایشان از طریق آموزش 
روان‌شناختی انتظار ـ محور مبتنی بر آموزه‌های مهدویت، می‌توان به این مهم دست یافت. حال با توجه 
به اینکه مشخص شده است که دینداری با گریز از رفتارهای پرخطر مرتبط است )لئون و فایفر3، ۲۰۱۷( 
و می‌توانــد آموزش معنویت و ســبک زندگی مبتنی بر مهدویت بر تاب‌آوری نوجوانان اثربخش باشــد 
)کایسا4و همکاران، 2016؛ قاسمی و همکاران، 1400( و همچنین کاهش رفتارهای پرخطر نوجوانان و 
افزایش صبر و سلامت روان‌شناختی از نظر نتایجی که بر زندگی، سلامتی و رشد روانی و اجتماعی وی 
به همراه دارد، بســیار حائز اهمیت است، بررسی اثربخشی آموزه‌های مهدویت و سبک زندگی متمرکز 
بر آن بر رفتارهای پرخطر و میزان تاب‌آوری نوجوانان امری مهم و ضروری می نماید. این در حالی است 
که پژوهشــهای بسیار اندکی در زمینه اثربخشــی آموزه‌های مهدویت بر میزان خطرپذیری و تاب‌آوری 
نوجوانان انجام شده و با توجه به اینکه آموزه‌های مهدویت، سرشار از مفاهیم تربیتی کارآمد و فطری برای 
زندگی سالم در نوجوانی است، برای کمک به زندگی سالم در دوره نوجوانی، لزوم آگاهسازی نوجوانان از 

1. Waiting for the emergence of the savior
2. Ayifah
3. León & Pfeifer
4. Kaisa
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آموزه‌های مهدویت و تقویت بعد معنوی در ایشان احساس می‌شود. از‌‌این‌‌رو پژوهش حاضر در پی پاسخ 
‌ـمحور مبتنی بر آموزه‌های مهدویت بر میزان  علمی به این سؤال است که آیا آموزش روان‌شناختی انتظار‌
گرایش به‌ خطرپذیری و تاب‌آوری دانش‌آموزان دختر دوره متوســطه دوم اثربخش اســت؟ فرضیه‌های 

پژوهش عبارت‌اند از:
‌ـمحور مبتنی بر آموزه‌های مهدویت بر گرایش به خطرپذیری در  انتظار‌ 1. آموزش روان‌شناختی 

دانش‌آموزان دختر دوره متوسطه دوم مؤثر است.
‌ـمحور مبتنی بر آموزه‌های مهدویت بر تاب‌آوری در دانش‌آموزان  2. آموزش روان‌شناختی انتظار‌

دختر دوره متوسطه دوم مؤثر است.

 روش پژوهش

پژوهش حاضر از نوع نیمه آزمایشی، با طرح پیش‌آزمون، پس‌آزمون با گروه کنترل و مرحله پیگیری 
بود. جامعـۀ آمـاری پـژوهش، دانـش‌آموزان دخـتر دوره متـوسطه دوم شـهر اهـواز در سـال تحـصیلی 
1402-1401 بود. 32 نفر از دانـش‌آموزان دخـتر دوره متوسطه با روش نمونه‌گیری هدفمند و براساس 
معیارهای ورود و خروج انتخاب و به روش تصادفی در دو گروه 16 نفری آزمایش و کنترل گمارش شدند. 
به این صورت که ابتدا از میان چهار ناحیۀ آموزش‌و‌پرورش شــهر اهواز، ناحیه یک، انتخاب شد، سپس 
مراجعه به آن ناحیه، یک مدرســه دخترانه دوره متوسطه دوم که امکان همکاری داشت مشخص شد.  با‌
ابتدا در میان دانش‌آموزان پنج کلاس تقریباً 23 نفری این مدرسه، پرسشنامه‌های خطرپذیری و تاب‌آوری 
اجرا شــد. دانش‌آموزانی که در پرسشــنامه‌ گرایش به خطرپذیری نمرات بالا و در پرسشنامه تاب‌آوری 
همکاری  نمرات پایین‌تر کسب کردند، مشخص شــدند و از میان این دانش‌آموزان 32 نفر که تمایل به‌
داشتند، مشخص و به روش تصادفی به دو گروه آزمایش و کنترل )در هر گروه 16 نفر( تقسیم شدند. برای 
محور  گروه آزمایش طی 12 جلسه، هفته‌ای یک جلسه‌ 75 دقیقه‌ای آموزش بسته‌روان‌شناختی انتظار‌‌ـ
مبتنی بر آموزه‌های مهدویت )اقتباس از قاســمی و همکاران، 1398( اجرا شــد، در‌حالی‌که برای گروه 
کنترل آموزشــی برگزار نشد. پس از اتمام آموزش، از دو گروه آزمایش و کنترل پس‌آزمون به‌عمل آمد. 
دو ماه پس از اتمام جلسات، جهت مشخص کردن میزان ماندگاری اثر مداخله، پرسشنامه‌ها در مرحله 
پیگیری اجرا شدند. معیارهای ورود به پژوهش حاضر شامل تمایل به حضور در پژوهش، نداشتن سابقه 
شرکت در کارگاههای آموزشی با رویکرد معنوی و مهدویت، عدم وجود اختلالات روان‌شناختی تشخیص 
داده شــده مانند افسردگی، وســواس، ... . بود و معیارهای خروج غیبت بیش از دو جلسه و عدم تمایل 
به ادامه شــرکت در پژوهش بود. شایان ذکر است که به دلیل ملاحظات اخلاقی، پس از پایان پژوهش، 
محور مبتنی بر آموزه‌های  از گروه کنترل نیز دعوت شــد که در جلسات آموزش روان‌شناختی انتظار‌‌ـ

مهدویت شرکت کنند و برای ایشان نیز دوره آموزشی به‌صورت کامل اجرا شد. 
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 ابزارهای پژوهش
 پرسشنامه مقیاس خطرپذیری نوجوانان ایرانیIARS( 1(: این پرسشنامه را که زاده‌محمدی 
و همکاران در سال 1390 تدوین کرده‌اند 38 سؤال دارد و هدف آن سنجش میزان خطرپذیری 
در نوجوانان در هفت بعُد )گرایش به مواد مخدر، گرایش به الکل، گرایش به ســیگار، گرایش به 
خشونت، گرایش به رابطه و رفتار جنسی، گرایش به رابطه با جنس مخالف، گرایش به رانندگی 
خطرناک( است. شيوه نمره‌دهي آن براساس طيف لكيرت پنج‌گزينه‌اي )کاملًا مخالف 1 تا کاملًا 
موافق 5( و نمره کلی این پرسشــنامه از 38 تا 190 اســت. امتیازات بالاتر نشــان‌دهندۀ میزان 
خطرپذیری بالاتر نوجوان پاسخگو است و برعکس. زاده‌محمدی و همکاران )1390( در پژوهش 
خود به ارزیابی روایی ســازه این مقیاس پرداختند. تحلیل عاملی اکتشــافی با مؤلفه‌های اصلی 
بعُدی اســت که 64/84 درصد از واریانس  نشــان می‌دهد که این پرسشنامه، یک مقیاس هفت‌
خطرپذیری را تبیین می‌کند. آلفای کرونباخ برای نمره کل مقیاس 0/94 و برای خرده‌مقیاسهای 
آن در بازه 0/93 تا 0/74 بود که نشــان‌دهنده پایایی خوب این مقیاس است. در پژوهش حاضر 
نیز پایایی پرسشــنامه از روش آلفای‌کرونباخ برای نمره کل 0/84 و برای خرده‌مقیاسها 0/65 تا 

0/91 به‌دست آمده است. 
 پرسشــنامه تاب‌آوري کانر و دیویدسونCD-RISC( 2(: کانر و دیویدسون )2003( این 
مقیاس را با مرور منابع پژوهشی 1991-1979 حوزه تاب‌آوری تدوین کرده‌اند. بررسی ویژگیهای 
روان‌ســنجی این مقیاس در شش گروه جمعیت عمومی، مراجعه کنندگان به بخش مراقبتهای 
اولیه، بیماران ســرپایی روان‌پزشــکی، بیماران با مشــکل اختلال اضطراب فراگیر و دو گروه از 
بیماران استرس پس از سانحه انجام شده است. کانر و دیویدسون )2003( معتقدند که از طریق 
ایــن پرسشــنامه به خوبی می‌توان افراد تــاب‌آور را از افراد غیر تــاب‌آور در گروههای بالینی و 
غیربالینــی تفکیک کرد و در موقعیتهای پژوهشــی و بالینی مورد‌اســتفاده قرار داد )محمدی، 
1384(. نمره‌گــذاري اين مقياس از نوع لكيرت اســت كه در كي طيــف پنج‌گزینه‌ای )از كاملًا 
نادرست 1، تا هميشه درست 5( جاي مي‌گيرد. محمدی )1384( در پژوهش خویش، به‌منظور 
تعیین کردن روایی مقیاس روش تحلیل عاملی را به‌کار برده اســت. وی تنها یک عامل با ارزش 
ویژه 7/03 اســتخراج کرده که این عامل 28 درصد واریانس را تبیین کرده اســت. از طرفی هم 
پایایی این مقیاس با اســتفاده از روش آلفای کرونباخ تعیین شده و ضریب پایایی حاصل را برابر 
با 0/89 گزارش کرده است )صحراگرد، 1387(. در پژوهش حاضر نیز پایایی پرسشنامه با روش 

آلفای کرونباخ برای نمره کل 0/92 به‌دست آمده است. 

1. Iranian Adolescents Risk-taking Scale (IARS)
2. Connor- Davidson Resilience Scale (CD-RISC)

https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D8%B5%D8%A7%DA%A9%DB%8C
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 روش اجرا
پس از انجام دادن هماهنگیهای لازم با اداره های مربوطه، حراست و مدیر آموزشگاه متوسطه موردنظر 
و اطلاع‌رســانی به دانش‌آموزان مدرســه پژوهش اجرا شــد. ابتدا دانش‌آموزانی که تمایل به حضور در 
این‌پژوهش و همخوانی با معیارهای آن را داشتند، مشخص شدند. سپس با بیان اصل رازداری و محرمانه 
بودن اطلاعات و هویت شــخصی آنان و رعایت نکات اخلاقی دانش‌آموزان مورد بررســی قرار‌گرفتند و 
فرایند نمونه‌گیری به‌صورت هدفمند از میان دانش‌آموزان پنج کلاس انجام ‌شد. 32 نفر از دانش‌آموزان 
منتخب به شیوه تصادفی در گروههای آزمایش و گواه گمارده شدند. سپس گروه آزمایش طی 12 جلسه 
به‌صورت هفته‌ای یک جلســۀ 75 دقیقه‌ای تحت آموزش بســته روان‌شناختی انتظار ـ محور مبتنی بر 
آموزه‌هــای مهدویت قرار گرفتند، اما گروه کنترل در طــول مطالعه هیچ‌‌ مداخله‌ای را دریافت نکرد. در 
پایان آموزش، پس‌آزمون اجرا شد و دو ماه پس از پایان جلسات، برای بررسی ماندگاری اثربخشی، مرحله 
پیگیری اجرا شد. شایان ذکر است که به دلیل ملاحظات اخلاقی، پس از پایان پژوهش، از گروه کنترل 
‌ـمحور مبتنی بر آموزه‌های مهدویت شرکت کنند  دعوت شد که در جلسات آموزش روان‌شناختی انتظار‌

و برای ایشان نیز دوره آموزشی به‌صورت کامل اجرا شد.
‌ـمحور مبتنی بر آموزه‌های مهدویت را نخستین بار قاسمی )1398( در رساله  بسته روان‌شناختی انتظار‌
دکتری تدوین کرده و در مقاله‌ای مســتخرج از رســاله دکتری قاسمی و همکاران )1398(، استفاده شده 
‌ـمحور مبتنی بر آموزه‌های مهدویت به این شکل بوده است  اســت. شرح تدوین بسته‌روان‌شناختی انتظار‌
که در فاز اول، پژوهشگران قسمت کیفی مطالعه را با استفاده از روش تحلیل مضمون قیاسی و مبتنی بر 
‌ـاسترلینگ1 )2001( انجام داده‌اند که مراحل آن به این صورت بوده است که پس از شناسایی  نظریه آرتراید‌
مضامین پایه، سازمان‌دهنده و فراگیر، شبکه مضامین تشکیل شده و اعتبار شبکه براساس فرمول هولستی 
محاسبه و مضامین فراگیر و سازمان‌دهنده محتوای جلسات بسته آموزشی تدوین و آماده شده است. پس 
از انجام فاز اول پژوهش و شناســایی مؤلفه‌ها بسته آموزشی مبتنی بر مضامین استخراج‌شده تدوین شده 
است. فاز دوم به‌منظور تعیین اعتبار بسته آموزشی دارای مرحله تأیید روایی محتوایی بود. به این صورت که 
متخصص آشنا به این حوزه ارائه شده  ده‌ برای بررســی روایی درونی پژوهش بسته آموزشی تدوین‌شده، به‌
است. ضمن درخواست از آنها برای مطالعه و اظهارنظر دربارۀ ساختار، فرایند و محتوای هر یک از جلسات، 
پرسشنامه‌ای برای نظرسنجی همراه با بسته آموزشی در‌اختیار هر یک از متخصصان قرار گرفته است. علاوه 
بر این در این مرحله به‌منظور ارائه پیشــنهادها و نظرات اصلاحی هر یک از متخصصان در جهت ارتقای 
‌ـپاسخ  به آنان ارائه شده  ‌ـمحور یک فرم اظهارنظر باز محتوا، ســاختار و فرایند بسته روان‌شناختی انتظار‌
‌ـمحور  است. در گام بعد نظرات متخصصان گردآوری و نظرات اصلاحی آنها درباره بسته روان‌شناختی انتظار‌
آموزشی همراه با فرم نظرسنجی نهایی و محاسبه ضریب توافق  فرایند، بسته  اعمال شده است. پس از این‌

1. Attride-Stirling
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‌ـمحور مجدداً به متخصصان تحویل  متخصصان درباره فرایند، ساختار و محتوای بسته روان‌شناختی انتظار‌
و پس از انجام اصلاحات نهایی، بسته روان‌شناختی انتظارمحور مبتنی بر آموزه‌های مهدویت تدوین شده 
اســت )قاســمی و همکاران، 1398(. برنامه آموزشی پژوهش حاضر به اقتباس از بسته فوق‌الذکر به مدت 
دقیقه‌ای، هفته‌ای یک‌بار برای گروه آزمایشی اجرا شد. در آموزش موردنظر، هر جلسه محتوای  ‌12جلسه ‌75
بحث، توصیه و فعالیت بود و در هر جلسه تکلیف جلسه پیش بررسی و برای جلسه بعد تکلیف داده می‌شد. 

محور مبتنی بر آموزه‌های مهدویت                                                                                                                          ‌ـ  جدول 1.   خلاصه جلسات آموزش روان‌شناختی انتظار‌

شرح جلساتاهدافجلسات

معارفه، آشنایی و برقراری ارتباط با اعضای اول
گروه، تبییــن اهداف و قوانیــن، برگزاری 

پیش‌آزمون
ذکر مفاهیم خودآگاهی دربارۀ زندگی مهدوی

توضیــح در مورد لــزوم خودآگاهی در زندگی مهدوی، آشناســازی 
مخاطبان بــا مفهوم هویت، ارتباط دادن مفهــوم هویت به اعتقاد به 

مهدویت و بیان احادیثی در این مورد.

‌ـمحور دوم معناداری و هدفمندی زندگی انتظار‌
براساس آموزه‌های مهدوی

آشــنایی با مفهوم انتظار، بیان احادیثی درمورد ویژگیهای منتظران 
ازجمله داشــتن هدف و معنا در زندگــی، بیان مؤلفه‌های هدفمندی 

در زندگی مهدوی.

تأکید بر تلاش و فعالیت جهت زمینه‌سازی سوم
و آمادگی برای ظهور

آشــنایی با مفهوم زمینه‌سازی برای ظهور، آشنایی با انواع آمادگیهای 
از ظهــور )آمادگی فکری و فرهنگی، آمادگی اجتماعی، آمادگی  پیش‌

فناورانه و ارتباطی و خودسازی(، بیان احادیث مرتبط.

تأکید بر اثرات برنامه‌ریزی و تنظیم‌وقت در چهارم
‌ـمحور برای دستیابی اهداف  انتظار‌ زندگی 

این سبک زندگی

ترتیب در کارها و ارتباط آن با  و‌ بیان احادیثی در مورد داشــتن نظم‌
برنامه‌ریزی، آشنایی با مفهوم برنامه‌ریزی، توضیح نحوه هدف‌گذاری، 

تبدیل اهداف بلندمدت به اهداف کوچک‌تر.

آموزش مصادیق و اصول برنامه‌ریزی برای پنجم
دستیابی به اهداف مشخص‌شده در سبک 

زندگی مهدوی 

آشنایی با مفهوم برنامه‌ریزی )مانند مکتوب‌کردن برنامه، برنامه‌ریزی 
روزانه، ضمانت اجرای برنامه، توجه به ‌آمادگی خود، استفاده از اوقات 

فراغت، پیگیری و …(، بیان احادیث مرتبط.

آشــنایی با ابعاد و روشــهای تلاشگری و ششم
بودن درجهت ساختن زندگی مهدوی پویا

آشــنایی با مفهوم تلاشــگری با توجه به احادیث مرتبط، توضیح در 
مورد انگیزه درونی و بیرونــی، تأثیر آنها بر رفتارهای اجتماعی، تأثیر 
تلاشگری در ایجاد سرزندگی و نشاط، ارائه راهکارهایی برای افزایش 
شادمانی از طریق دستیابی به اهداف با تلاشگری، ارائه احادیث مرتبط.

آشــنایی با ابعاد و روشــهای تــاب‌آوری و هفتم
سخت‌رویی در ساختن زندگی انتظار‌‌ـمحور 
مهدوی برای مقابله با سختیها و ناملایمات 

زندگی در این‌دوره

آشــنایی با مفهوم تــاب‌آوری با بیان احادیث، بیــان ویژگیهای افراد 
تاب‌آور مانند رفتار آگاهانه و هوشیارانه، پذیرش موانع زندگی، داشتن 
ارتباطات اجتماعی و برخورداری از مهارت حل مسئله، توضیح درمورد 

حل‌مسئله و مراحل آن.

خوش‌بینی و راههای مقابله خوش‌بینانه در هشتم
رابطه با وقایع دوران انتظار 

ویژگی خوش‌‌بینی  در منتظران ظهور و آشنایی با این  مفهوم، ارائه روشهای 
مقابله افراد خوش‌بین، تبیین پیامدهای خوش‌بینی در دوران انتظار.

https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D8%B5%D8%A7%DA%A9%DB%8C
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شرح جلساتاهدافجلسات

آمــوزش امیــد و امیــدواری در زندگــی نهم
‌ـمحــور برای دســتیابی به حصول  انتظار‌

اهداف این سبک زندگی

آشــنایی با مفهــوم امید و بیــان احادیث مرتبط، توضیــح در مورد 
مؤلفه‌هــای امید در دوران انتظار )ایمان، شــکیبایی و صبر، حرکت و 

تلاش(.

از دهم پرهیــز  و  هیجانــی  ثبــات  آمــوزش 
‌ـمحور  شتاب‌زدگی در سبک زندگی انتظار‌

و پیروان مهدیت

آشــنایی با مفهوم شــتاب‌زدگی و بیان احادیث مرتبط، ارتباط ثبات 
هیجانی با صبر، بیان مؤلفه‌های بهزیســتی روان‌شناختی در ارتباط با 

شکیبایی، ارائه تکنیکهایی برای دستیابی به ثبات هیجانی. و‌ صبر‌

آمــوزش مهارتهای ارتباطــی و مهربانی با یازدهم
اطرافیــان در جهت ایجاد ســبک زندگی 

‌ـمحور انتظار‌

آشنایی با مفهوم صمیمیت و مهربانی در سبک زندگی مهدوی، تبیین 
مهارتهــای ارتباطی به‌منظور ایجاد صمیمیت بــا اطرافیان و ترغیب 
اتخاد این سبک زندگی و گسترش سبک زندگی مهدوی از  ایشــان به‌

طریق مهربانی با دیگران.

آموزش مهارت نوع‌دوســتی و خیرخواهی دوازدهم
‌ـمحور  به‌منظور ایجاد سبک زندگی انتظار‌

جمع‌بندی جلسات و اجرای پس‌آزمون

آشنایی با مفهوم نوع‌دوســتی و خیرخواهی و شناخت چنین افرادی 
و ذکــر احادیث مرتبط، ارتباط رفتارهــای خیرخواهانه با هنجارهای 
زمان )عج( از  اجتماعــی و انصاف، بیان حدیثی در مورد ارتباط با امام‌
طریــق دعا، تأثیرات دعا بر جامعه و بر ظهور امام‌زمان )عج(. خواندن 

دعای فرج، جمع‌بندی جلسات پیشین.

 یافته‌های پژوهش

براســاس اطلاعات جمعیت‌شــناختی مربوط به دو گــروه آزمایش و کنترل کــه در هر یک 16 نفر 
شرکت‌کننده حضور داشت، میانگین سنی آزمودنیهای گروه آزمایش 16/25 و گروه کنترل 16/13 بود که 
تفاوت معنادار با یکدیگر نداشتند )t=0/75 ،p <0/05(. همچنین در گروه آزمایش 10 نفر و در‌گروه کنترل 
نظر ترتیب تولد  8 نفر فرزند اول بودند. استفاده از آزمون کای اسکوئر پیرسون نشان داد که میان دو گروه از‌
تفاوت معنادار وجودندارد )c2 =1/89 ،p ‌=‌0/620(. آماره‌های توصیفی شــامل میانگین و انحراف استاندارد 

است.  نمرات آزمودنیهای دو گروه در متغیرهای مورد مطالعه در جدول شماره 2 ارائه شده‌

 جدول 2.   میانگین و انحراف استاندارد خطرپذیری و تاب‌آوری                                                                                                                         

پیگیریپس‌آزمونپیش‌آزمونگروهمؤلفهمتغیر

خطرپذیری
56/80  ±  58/257/52  ±  71/876/94  ±  9/72آزمایش

71/06  ±  69/539/12  ±  73/198/61  ±  9/86کنترل

 تاب‌آوری
68/87  ±  73/7910/29  ±  55/009/12  ±  8/07آزمایش

54/56  ±  56/627/46  ±  53/817/60  ±  9/88کنترل

 جدول 1.   )ادامه( 
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جدول شماره 2 نشان می‌دهد که ميانگين خطرپذیری در گروه آزمایش در مقایسه با گروه کنترل در 
مراحل پس‌آزمون و پیگیری کاهش و میانگین تاب‌آوری افزایش یافته است. در مقابل تغییرات مشابهی 
در مراحل یاد شــده در گروه کنترل مشاهده نشد. پیش از استفاده از روش تحلیل واریانس اندازه‌گیری 

مکرر مفروضه‌های تحلیل واریانس محاسبه شده است. 

 جدول 3.   مقادیر شاپیرو- ویلک )سطح معناداری( خطرپذیری و تاب‌آوری                                                                                                                         

پیگیریپس‌آزمونپیش‌آزمونگروهمؤلفهمتغیر

خطرپذیری
0/947 )0/445(0/924 )0/198(0/917 )0/152(آزمایش

0/890 )0/052(0/958 )0/628(0/936  )0/303(کنترل

 تاب‌آوری
0/946 )0/434(0/948 )0/459(0/947 )0/445(آزمایش

0/947 )0/438(0/916 )0/138(0/873 )0/030(کنترل

جدول شــماره 3  نشــان می‌دهد که ارزش شــاپیرو ـ ویلک مربوط به تاب‌آوری در گروه کنترل 
)p =0/030( در مرحله پیش‌آزمون معنادار اســت، اگرچه این مطلب بیانگر آن است که مفروضه نرمال 
بودن توزیع داده‌های آن متغیر در گروه و مرحله مزبور غیر نرمال اســت، با وجود این ســطح معناداری 
به‌دســت آمده نشــان می‌دهد که انحراف از مفروضه شدید نبوده اســت و با توجه به حجم نمونه برابر 
درگروهها و مقاومت روشهای آماری خـــانواده تحلیل واریانس در برابر انحـــراف از مفروضه‌ها، می‌توان 
انتظار داشــت که این موضوع نتایج را تحت تأثیر قرار ندهــد. همچنین براي ارزیابی مفروضه همگنی 

واريانسهای خطای خطرپذیری و تاب‌آوری در بين گروهها از آزمون لون استفاده شد.

 جدول 4.   آزمون لون برای آزمون همگنی واريانسهاي خطای متغیرهای پژوهش                                                                                                                         

مؤلفه
پیگیریپس‌آزمونپیش‌آزمون

FPFPFP

0/040/8370/630/4351/860/182خطرپذیری 

0/100/7600/340/5631/320/260تاب‌آوری 

نتیجه آزمون لون در جدول شــماره 4 نشــان می‌دهد که تفاوت واریانس خطای نمرات مربوط به 
هیچ‌یک از متغیرهای وابسته در گروهها و در سه مرحله پژوهش معنادار نیست. این یافته نشان می‌دهد 

که مفروضه همگنی واریانسهای خطا در میان داده‌های مربوط به متغیرهای پژوهش برقرار است.
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 جدول 5.   نتایج آزمون مفروضه برابری ماتریسهای کوواریانس و تست موخلی                                                                                                                         

آزمون موخلیآزمون ام باکس 

c2Df pشاخص موخلیM.BoxFPمتغیر

4/620/690/6610/9621/1320/569 خطرپذیری

5/320/800/5780/9990/0320/985 تاب‌آوری

براساس نتایج جدول شماره 5، ارزش آماره ام  باکس و آزمون موخلی اجازه استفاده از روش تحلیل 
واریانس وجود دارد. بر‌این‌اساس از روش تحلیل واریانس با اندازه‌گیری مکرر برای تحلیل داده‌ها استفاده 

شده است. 

 جدول 6.   نتایج آزمون تحليل چند متغیری در ارزیابی اثر متغیر مستقل بر خطرپذیری و تاب‌آوری                                                                                                                         

توان آزمونFdfpη2لامبدای ویلکزمتغیر

290/0010/3550/934 و 0/6457/992 خطرپذیری

290/0050/3110/877 و 0/6896/542 تاب‌آوری

براســاس نتایج جدول شماره 6 اثر اجرای متغیر مســتقل بر خطرپذیری )0/645= لامبدای ویلکز، 
 ، P =0/005 ،h2 =0/311 ،( و بر تــاب‌آوری )0/689= لامبدای ویلکزF=7/99 ، P =0/001 ،h2 =0/355

F= 6/54( معنادار بود. 

 جدول 7.   نتایج تحلیل واریانس با اندازه‌گیری مکرر در تبیین اثر متغیر مستقل بر خطرپذیری و تاب‌آوری                                                                                                                         

مجموع اثراتمتغیر
مجذورات

مجموع 
Fpη2مجذورات خطا

خطرپذیری

1935/013464/2316/760/0010/358اثر گروه

1181/641388/3425/530/0010/460اثر زمان

738/403328/086/650/0010/182اثر تعاملی گروه× زمان

تاب‌آوری

2849/261683/1550/790/0010/629اثر گروه

855/562577/389/960/0010/249اثر زمان

1164/085289/176/600/0030/180اثر تعاملی گروه× زمان
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 ،h2 =0/182( نتایج جدول شــماره 7 نشــان می‌دهد که اثر تعاملی گروه× زمان برای خطرپذیری
F= 6/65 ،P =0/001( و تاب‌آوری )F= 6/60 ،P =0/003 ،h2 =0/180( معنادار است. این یافته‌ها بیانگر 
آن است که اجرای متغیر مستقل خطرپذیری و تاب‌آوری را به صورت معنادار تحت تأثیر قرار داده است. 

 جدول 8.   نتایج آزمون تعقیبی بن فرونی برای خطرپذیری و تاب‌آوری                                                                                                                         

مقدار احتمالخطای معیارتفاوت میانگینزمانهامتغیر وابسته

خطرپذیری

8/601/860/001پس‌آزمونپیش‌آزمون

8/391/700/001پیگیریپیش‌آزمون

0/212/021/00-پیگیریپس‌آزمون

تاب‌آوری

10/812/340/001-پس‌آزمونپیش‌آزمون

7/312/320/011-پیگیریپیش‌آزمون

3/502/380/456پیگیریپس‌آزمون

مقدار احتمالخطای معیارتفاوت میانگینتفاوت گروههامتغیر وابسته

خطرپذیری
کنترلآزمایش

-8/982/190/001

10/901/530/001تاب‌آوری

نتـــایج جـدول شماره 8 نشان می‌دهـــد که تفـاوت میـــانگین نمرات خطرپذیـری در مـراحل 
پیش‌آزمــون ـ پس‌آزمون و پیش‌آزمون ـ پیگیری از نظر آماری معنادار، اما تفاوت میانگین آن نمرات در 
مراحل پس‌آزمون ـ پیگیری غیر‌معنادار اســت. همچنین تفــاوت نمرات خطرپذیری در گروه آزمایش و 
کنترل از نظر آماری معنادار اســت، به‌طوری‌که آموزش روان‌شناختی انتظار ـ محور مبتنی بر آموزه‌های 
مهدویت سبب شده اســت که میانگین نمرات خطرپذیری در مراحل پس‌آزمون و پیگیری در مقایسه 
با‌ مرحله پیش‌آزمون کاهش یابد، بنابراین فرضیه اول تأیید شــد. همســو با نتایج مربوط به اثرات گروه 
آزمون بن‌فرونی، روند تغییر میانگین نمرات خطرپذیری نشــان می‌دهد که تغییرات ناشی از اجرای  در‌

متغیر مستقل پس از سپری شدن دو ماه از دوره آموزش پا برجا مانده است )نمودار شماره 1(. 
همچنین جدول شماره 8 نشان می‌دهد که تفاوت میانگین نمرات تاب‌آوری در دو گروه آزمایش و 
کنترل به لحاظ آماری معنادار است. به‌طوری‌که آموزش روان‌شناختی انتظار ـ ‌محور مبتنی بر آموزه‌های 
مهدویت ســبب شــده اســت تا میانگین نمرات تاب‌آوری در مراحل پس‌آزمون و پیگیری در مقایسه 
مرحله پیش‌آزمون افزایش یابد. در مقابل تغییرات مشــابهی در دوره اجرای پژوهش در گروه کنترل  با‌

https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D8%B5%D8%A7%DA%A9%DB%8C
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مشــاهده نشده و فرضیه دوم تأیید شده است. همچنین روند تغییر میانگین نمرات تاب‌آوری در نمودار 
شــماره 2 نشان می‌دهد که تغییرات ناشــی از آموزش روان‌شناختی انتظار ـ محور مبتنی بر آموزه‌های 

مهدویت بر تاب‌آوری در مرحله پیگیری پابرجا مانده است. 

پیگیریپیگیری

آزمایش
کنترل

آزمایش
کنترل

پس‌آزمونپس‌آزمون پیش‌آزمونپیش‌آزمون

 نمودار 1.   خطرپذیری در دو گروه آزمایش و کنترل               نمودار 2.   تاب‌آوری در دو گروه آزمایش و کنترل                 

 بحث‌و نتیجه‌گیری 
پژوهش حاضر با هدف بررسی اثربخشــی آموزش روان‌شناختی انتظار ـ محور مبتنی بر آموزه‌های 
مهدویت بر میزان گرایش به خطرپذیری و تاب‌آوری دانش‌آموزان دختر دوره متوسطه دوم انجام شد و 
نتایج آزمون بن فرونی نشــان داد که آموزش روان‌شناختی انتظار ـ محور مبتنی بر آموزه‌های مهدویت 
سبب شده تا میانگین نمرات خطرپذیری در مراحل پس‌آزمون و پیگیری در مقایسه با مرحله پیش‌آزمون 
کاهش یابد. براین اســاس فرضیه اول تأیید شد. یافته حاضر با نتایج پژوهشها ایفا و همکاران )2022(، 

پرزور و خادمی‌آستانه )2021( و رضائی و همکاران )۱۳۹۷( همسوست.
 به‌منظور تبیین این یافته می‌توان به دیدگاه وبر1 )1864-1920( درباره ســبک زندگی اشاره کرد.
وبر در نظریه اش معتقد اســت که بین افکار )نظامهای معنایی و از‌جمله دین(، منافع و کنش )از‌جمله 
ســبک زندگی( رابطه وجود دارد ولی همیشه افکار مستقیماً کنشها را تعیین نمی‌کنند، بلکه این منافع 
است که بیشتر افکار را با شرایط پیوند می‌دهد و رفتار افراد را شکل می‌دهد. این منافع همیشه تحت تأثیر 
اقتصاد نیست و مسائل مهمی مانند دین و آموزه‌های آن نیز منافع و رفتار مربوط به آن را شکل می‌دهد 
)تامپســون2، 1988؛ ترجمه بهرامپور و محدثی، 1395(. از‌‌این‌‌رو به نظر می‌رسد در صورتی که منافع 
نوجوان در جامعه پذیر بودن آنها خلاصه شود، در صورت قرار گرفتن در گروههای اشاعه دهنده رفتارهای 
پرخطر می‌تواند تحت تأثیر آنها قرار گیرد، اما با آموزشهایی می‌توان چنین رفتارهایی را کنترل کرد که از 

1. Weber
2. Thompson
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آن میان آموزش روان‌شناختی انتظار ـ محور مبتنی بر آموزه‌های مهدویت را می‌توان برشمرد. در همین 
راستا ایفا و همکاران )2022( طی پژوهشی نشان دادند که وابستگی مذهبی بر تصمیم به خطرپذیری 
تأثیر می‌گذارد. در بســتر چنین آموزه‌هایی از طریق افزایش ویژگیهای یک فرد منتظر در عصر غیبت 
ماننــد ارتقای مهارتهای برنامه‌ریزی، ارزش نهادن به وقت و عمر خود و دیگران، یاری دادن و صمیمیت 
با دیگران، تلاشگری و پویایی در زندگی، به نوجوان کمک می‌شود که منافع خود را اولاً در اتخاذ چنین 
سبک زندگی بیابد و در عین حال کنشوری خود را در این زمینه فعال کند و از رفتارهای مغایر با چنین 
مفاهیمی که مصداق رفتارهای ناســالم اند بپرهیزد. در دیدگاه آدلــر1 )1956؛ ترجمه زمانی و بهرامی، 
1361( نیز که سبک زندگی یک کلیت بی همتا و فردی زندگی شمرده می‌شود و همه فرایندهای عمومی 
زندگی را در بر می‌گیرد، آموزشهای صحیح می‌توانند بر رشد آن اثربخش باشند، از‌‌این‌‌رو با آموزش سبک 
زندگی مهدوی و مفاهیم رشــدیافته آن می‌توان ابعاد یک انسان کامل را در فرد نهادینه کرده و نیاز به 
رفتارهای پرخطر را برای پذیرفته شدن در جمع دوستان یا تحت تأثیر دنیای صنعتی امروز کاهش داد.     
همچنین نتایج آزمون بنفرونی نشان داد که آموزش روان‌شناختی انتظار ـ محور مبتنی بر آموزه‌های 
مهدویت سبب می‌شود که میانگین نمرات تاب‌آوری در مراحل پس‌آزمون و پیگیری در مقایسه با مرحله 
پیش‌آزمون افزایش یابد. براین اســاس فرضیه دوم تأیید شــد. یافته حاضر با نتایج پژوهشــهای کایسا 
و همکاران )2016(، قاســمی و همکاران )1400(، رشــیدزاده )1399( و قاسمی و همکاران )1398( 

همسوست. 
در تبیین یافته حاضر، از نگاه دو رویکرد شــناختی ـ رفتاری بک و نظریه یادگیری اجتماعی بندورا 
کــه با تأکید بر رابطه میان افراد و محیط اجتماعی آنها و ماهیت پویا و تقابلی این روابط که تحت تأثیر 
عوامل شناختی قرار دارد، تاب‌آوری مفهوم‌سازی می‌شود، این دیدگاهها در این باره چنین تعبیر می‌کنند 
که تاب‌آوری نتیجه‌ استنباط و تلقی افراد از موقعیتها، تجربیات یادگیری و باورداشت آنهاست )سعیدی، 
1396(. به اعتقاد بندورا رفتار از طریق فرایند چهارگانه شــناختی، عاطفی، انگیزشــی و انتخابی سبب 
می‌شود که افراد تاب‌آور در صورت رویارویی با مشکلات زندگی، پویا و انعطاف‌پذیر عمل کنند )استراتا2 
و همکاران، 2015(. این مفاهیم در دیدگاهها و آموزه های دینی نیز متبلور است. امام علي )عليه‌السلام( 
مَانُ«، »شــخص صبور  فَرَ وَ إنِْ طَالَ بهِِ الزَّ بُورُ الظَّ در حکمت 153 »نهج‌البلاغه« مىفرمايد: لَ» يعَْدَمُ الصَّ
پيروزى را از دســت نخواهد داد، هر چند زمان طولانى بگذرد«. در قرآن کریم نیز در قســمتی از سورة 
مبارکه یوسف، آیه 90 نیز  خداوند می فرمایند »إنِهَُّ مَنْ يتََّقِ وَ يصَْبِرْ فَإنَِّ اللهَ لَ يضُِيعُ أجَْرَ المُْحْسِنِينَ«؛ 
»هركس تقوا پيشه كند و شيكباىي و استقامت نمايد، ]سرانجام پيروز مىشود[؛ چرا كه خداوند پاداش 
نكيوكاران را ضايع نمكىند«. به نظر می‌رســد که یاد خدا، انســان را از امیال و تکانه‌هایی که برای او 

1. Adler
2. Stratta

https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D8%B5%D8%A7%DA%A9%DB%8C
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تنش زاست، باز می دارد و سبب می‌شود که به‌جای توجه صرف به لذات دنیوی و تمرکز بر مشکلات ناشی 
از بیماری، به تقویت رابطه با خدا و تقرب او توجه کند که در صورت بروز مشکلات، این افراد زندگی را 
با معنــا و درد را تحمل‌پذیر می‌بینند )فرادلوس و همکاران، 2018(. همچنین صبر و تاب‌آوری یکی از 
ویژگیهای مهم در سبک زندگی مهدوی است که غیبت طولانی حضرت و لزوم تلاش برای خودسازی، 
تحمل پریشانی و تلاش در جهت ایجاد حکومتی بر پایه اصول و مبانی اسلامی مؤید آن است. قاسمی و 
 همکاران )1398( نیز در پژوهشی اثربخشی آموزه‌های مهدوی را بر افزایش تحمل پریشانی نشان داده‌اند.

از‌‌این‌‌رو انســان هدفمنــد و آگاه از مبانی مهدویت و آموزش دیده در این عرصــه، آنگاه که با تمرین و 
ممارست خود را به ویژگیهای اخلاقی و معنوی بیاراید، صبر و بردباری و تاب‌آوری در مقابل مشکلات به 
 سبب توکل و توسل خالصانه در او رشد می‌یابد. از‌‌این‌‌رو در مراحل آموزش روان‌شناختی انتظار ـ محور

مبتنی بر آموزه‌های مهدویت که تمرینی برای تاب‌آور شــدن در مقابل مشــکلات و صبور بودن اســت 
می‌توان در نوجوانان به بهبود ابعاد روان‌شناختی و افزایش تاب‌آوری و تحمل پریشانی منجر شود.  

در پایان لازم به توضیح اســت که در پژوهش حاضر محدودیتهایی وجود داشــت که از‌جمله آنها، 
 اجــرای پژوهش حاضر روی دانش‌آموزان دختر دوره متوســطه دوم شــهر اهواز اســت و تعمیم نتایج

بر دانش‌آموزان پسر و دانش‌آموزان مقاطع دیگر و شهرها و فرهنگهای دیگر باید با احتیاط صورت گیرد. 
همچنین در پژوهش حاضر برخی از متغیرهای جمعیت‌شناختی مانند تعداد فرزندان خانواده و وضعیت 
اقتصادی خانواده کنترل نشده است و این موارد می‌تواند بر یافته‌های پژوهش و تعمیم نتایج مؤثر باشد. 
از‌‌این‌‌رو پیشنهاد می‌شود که پژوهش حاضر روی گروه نوجوانان پسر و همچنین دیگر مقاطع تحصیلی و 
فرهنگها و شهرهای دیگر صورت گیرد و نتایج با یافته‌های حاضر مقایسه شود. همچنین پیشنهاد می‌شود 
که برای کنترل متغیرهای مزاحم و افزایش تعمیم‌پذیری یافته‌های پژوهش، متغیرهای جمعیت‌شناختی 

متفاوت مانند تعداد فرزندان خانواده و وضعیت اقتصادی خانواده بررسی شود. 
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Assuming low resilience and high risk taking behaviors among female 
high school students in Ahvaz, it was hypothesized that perhaps messianic 
teachings could affect such tendencies. To test this hypothesis a group of 
32 students were selected and then randomly assigned to two groups, one 
of which went through a 12 session course on messianic teachings with 
each session lasting for 75 minutes. Both groups’ resilience and tendency  
towards risky behaviors were assessed both before and after the intervention. 
The validity and reliability of instruments was assumed. Data analyses yielded  
the expected positive effect of the course. Hence, the use of the course is 
recommended to those working in this field.
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